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KIRISH. Adabiyot tarixiga nazar 

tashlaydigan bo‘lsak, hikoya janri dunyo adabiyotida 

ham, o‘zbek adabiyotida ham taraqqiy topib 

kelayotgan janrlardan biri hisoblanadi. Hikoya 

badiiy adabiyotda o‘zining munosib o‘rniga ega. 

Bilamizki,  obrazlar kamligi, bir hayotiy voqeani aks 

ettirishi va juda qisqaligi uning janriy o‘ziga xosligi 

hisoblanadi. Ko‘pgina olimlarning fikriga ko‘ra, 

hikoya janrining kelib chiqish ildizlari xalq og‘zaki 

ijodiga borib taqaladi. Ba’zi bir olimlar hikoya 

asosini maqol va latifalar tashkil qiladi deb qarasalar, 

ba’zilari bu fikrni inkor qilib, uning kelib chiqishini 

xalq ertaklari bilan bog‘laydi. Umuman olganda, har 

ikkala qarashlar ham o‘z isbotini topa oladi. Chunki, 

hikoyaning qisqaligi va ibratomuz xulosasi 

maqollarni esga solsa, voqeabandligini ertaklarga 

taqqoslash mumkin.  

ADABIYOTLAR TAHLILI VA METOD. 
Oʻzbek adabiyotida ham hikoya janri asrlar 

davomida rivojlanib, taraqqiy topib kelmoqda. 

Turkiy xalqlar adabiyotida bu janr qadimiy 

janrlardan biri hisoblanib, uning ilk namunalarini 

Kultegin va Bilga xoqon bitiktoshlarida ham, 

Nosuriddin Rabgʻuziyning “Qissasi Rabgʻuziy” 

asarida ham koʻrishimiz mumkin. XX asr oʻzbek 

adabiyotida hikoya janri yanada rivojlandi. Abdulla 

Qodiriy va Choʻlpon kabi jadid adabiyoti vakillari 

hikoya janrida ham realistik tamoyillarni belgilab 

berdi va shu orqali yangi oʻzbek hikoyachiligi 

vujudga keldi. Taniqli hikoyanavis Abdulla Qahhor 

esa uni yana bir pogʻonaga koʻtardi. Bugungi oʻzbek 

adabiyotida ham hikoya janrida qalam tebratayotgan 

koʻpgina adiblarni sanab oʻtishimiz mumkin. Bular 

orasida mahoratli adiba Shahodat Isaxonova 

hikoyalari oʻziga xosligi, tili ravonligi va 

gʻoyalarining teranligi bilan ajralib turadi. Adiba 

hikoyalaridagi obrazlar tahlili va ulardagi hayotiy 
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voqealar asosidagi ijtimoiy muammolarni tadqiq 

qilish mavzuning dolzarbligini tashkil qiladi.  

 MUHOKAMA. Taniqli adiba 

Shahodat Isaxonova hikoyalarida bugungi kundagi 

qishloq odamlari hayoti, ularning samimiy turmush 

tarzi, pok ruhiy dunyosi tasvirlangan. Adiba mana 

shunday begʻubor insonlar orasida yangilikka, 

rivojlanishga intilib, shahar hayotiga taqlid qilish 

orqali ota-bobolardan meros boʻlib oʻtib, qon-

qonimizga singib ketgan urf-odat va an’analarni 

unutib qoʻyayotgan insonlarning xatti-harakatlari, 

oʻy-kechinmalari tasviri orqali kitobxonni mulohaza 

qilishga undaydi. Shuningdek, muallif “Hayotni 

uning oʻz shakllarida koʻrsatish vazifasi badiiy asar 

tilidan obrazlilikni talab qiladi, ya’ni yozuvchi 

hayotni, kishilarni, ularning kechinmalarini, tabiat 

manzaralarini shunday tasvirlashi lozimki, bu tasvir 

natijasida yozuvchi ifodalamoqchi boʻlgan manzara 

bizning koʻz oldimizda ham yorqin namoyon 

boʻlsin”[1;210]. Adibaning mana shunday 

hikoyalaridan biri “Namunali kelin” hikoyasidir. 

Hikoyaning bosh obrazi Zumrad tuta 1 . Asarda 

Zumrad xolaning kelin olish voqealari aks etgan. 

Zumrad xola tabiatan toʻgʻrisoʻz, mehnatkash, 

saranjom-sarishta, oqkoʻngil ayol. Muallif 

hikoyaning birorta joyida uning sifatlarini tirkab 

koʻrsatmaydi. Avvaliga kitobxon  butun qishloq 

kelinlarining u haqdagi gʻiybatlaridan Zumrad tutani 

bir zolim ayol deb oʻylaydi-yu, ammo voqealar rivoji 

orqali uning oʻzbekona urf-odatlarimizni, rasm-

rusumlarimizni, oqibat, diyonat kabi 

qadriyatlarimizni koʻz qorachigʻiday saqlashga 

urinayotgan, sodda, tanti ayol ekanligini tushunib 

yetadi. “Zumrad tutaning uch qiziyam shu qishloqqa 

tushgan. “Yaxshi qiz qishloqdan ortmaydi”, – degan 

naqlni qulogʻiga sirgʻaday taqib olib, qoʻni-qoʻshni 

qizlarning boʻy yetganiga sha’ma qilishi ham 

shundan. Gapning toʻgʻrisi, tutaning qizlarinikidan 

sira ing-ming chiqmagan. Chunki chiqsayam 

onalaridan naf yetmasligini qizlari yaxshi bilishadi. 

Tutaga qudalarining gapi gap, soʻzi soʻz. Hech 

qachon qudalari qolib qizlariga qayishmaydi”[5;44]. 

Koʻpchilik oilalarda bugungi kundagi dolzarb 

muammolardan biri qaynona va kelin 

munosabatlaridir. Istaymizmi, yoʻqmi bugungi 

jamiyatda ba’zi oilalar, aynan, ularning 

kelishmovchiligidan buzilib ketayotganligiga guvoh 

boʻlamiz. Bu voqealarga sabab boʻlayotgan 

                                                             
1 Tuta – xola ma’nosida, lekin qarindosh emas. 

jamiyatdagi koʻpgina illatlarni sanab oʻtishimiz 

mumkin. Ammo adiba bunga sabab qilib faqatgina 

bir narsani – insoniy burchlarni koʻrsatadi. Hikoyada 

nasihatgoʻylikka, bayonchilikka yoʻl qoʻyilmagan. 

Asarni oʻqigan kitobxon voqealar rivoji orqali 

muallifning qaysi gʻoyani ilgari surayotganligini 

anglay oladi. Yuqoridagi parchadan koʻrishimiz 

mumkinki, adiba ana shu ijtimoiy muammoni 

qalamga olgan.  

 Darhaqiqat, barcha yaratiqlar 

maxluqot deb ataladi. Odam yaratilgan ekan, avvalo, 

uning oldida ikkita yoʻl mavjud. Birinchisi, ilm-u 

hunar oʻrganmasdan, oʻzini rivojlantirmasdan 

“maxluqot” holiga tushish, ikkinchisi, oʻzini, 

oʻzligini anglashi, Ollohni tanishi, ilm-ma’rifatli 

boʻlishi natijasida tabiat gultoji sanalmish inson 

degan sharafli nomga munosib boʻlish. Bu nomga 

munosib boʻla olgan inson, albatta, oʻz burchlarini 

anglab, mas’uliyatini his qilib yashaydi. Asardagi 

Zumrad tuta obrazi ham ana shunday jamiyat 

oldidagi burchini, farzandlik burchini, ota-onalik 

mas’uliyatini his qila olgan insonlar sirasiga kiradi 

va farzandlarini ham mana shunday ruhda tarbiyalay 

oladi. Oqibatda qizlari ham, yolgʻizgina oʻgʻli ham 

hayotda oʻz oʻrniga ega, saodatmand insonlar boʻlib 

yetishadi. Shahodat Isaxonovaning “Namunali 

kelin” hikoyasida Zumrad tuta xarakterini yoritishda 

muallifning badiiy mahorati yaqqol ko‘zga 

tashlanadi.  “Badiiylik darajasi, avvalo san’atkorning 

oʻz predmetiga, ta’sir obyektiga, ya’ni odamlarga 

mehr ifodasining saviyasi koʻlami, ta’sir kuchidadir.  

Odamlarga mehr yozuvchining yalangʻoch 

dabdabali gaplarida emas, asarning qoni-taniga 

singib ketgan chuqur ichki hissiy ohangidadir. San’at 

asarida odamlarga mehr hammadan burun inson 

qalbiga e’tibor demakdir, inson qalbidagi pinhoniy 

jarayonlarni ochib berish demakdir. San’atkor 

odamlar hayoti, taqdiridagi muhim gapni topib 

aytolsa, qalbidagi muhim va nozik jarayonlarni 

ochib berolsa, odamlarning tashvish quvonchlariga 

bizni astoydil sherik qilolsa, ular haqida oʻylashga 

undasa, faqat shundagina yuksak badiiylikka erish-

gan boʻladi”[4;85-86]. “Namunali kelin” hikoya-

sidagi Zumrad xolaning talabchanligi nafaqat oilasi 

uchun, balki butun qishloq yoshlari uchun ham bir-

day. Shu sababdan ham yosh kelinlarning koʻpchiligi 

uni yoqtirishmas, ortidan turli xil qargʻishlar yogʻ-

dirib yurishar edi. Holbuki, bu nasihatlar, dakkilar 
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ularning kelajakdagi farovon hayoti uchun tamal to-

shi edi. Qaynona – bu ikkinchi ona, uni hurmat qi-

lish, koʻnglini olish ona duosini olish bilan baro-

bardir. Bu jihat oʻzbek xalqining qon-qoniga singib 

ketgan milliy qadriyatlarimizdan biri hisoblanadi. 

Uni aslo majburiyatga aylantirmaslik lozim. Adiba 

har kuni takrorlanavermaydigan, tilga olinib aytila-

vermaydigan, ammo, hayotning tub mohiyatiga 

aylanib ulgurgan qadriyatlar tasvirini qalamga olgan.  

NATIJALAR. “Qahramonlar faoliyatiga, 

ruhiy dunyosiga, shuningdek, voqealar zamiriga 

singdirilib berilmagan gʻoyaga ega boʻlgan asar, 

toʻla ma’noda badiiy asar sanalmaydi. Haqiqiy 

badiiy asarda voqealar tizimi gʻoyaga suyanib 

tuzilishi, qahramonlari gʻoya asosida gapirishi yoki 

harakat qilishi kerak emas. Haqiqiy badiiy asar 

sanalishi uchun goʻya yozuvchi asari orqali 

koʻzlangan maqsad, niyat voqealar olamidan, 

qahramonlar faoliyatidan sizib chiqishi 

kerak”[3;129]. Adibaning mana shunday hayotiy, 

ibratli voqealar aks etgan hikoyalaridan yana biri 

“Toshnok” hikoyasidir. Asar voqealari Kenja 

traktorchining uyida toshnok borligi va nokning 

xususiyatlari tasviri bilan boshlanadi. Azim nok 

daraxti misolida qon-qarindoshlik, opa-uka, aka-

singil, qoʻni-qoʻshni, doʻst-u birodarlik kabi 

muqaddas rishtalarning naqadar ulugʻligi ta’sirli 

tasvirlangan. Dono xalqimiz qiz bola ota uyiga 

mehmon deb bejiz aytishmagan. Asar qahramonlari 

Kenja traktorchining uch opasi ham yilda bir 

martagina, toshnok pishganda ota uyiga mehmon 

boʻlib kelishardi. Bu mehmondorchilik qishloqning 

koʻpgina xonadonlari uchun quvonchli bayramga 

aylanadi. Chunki opa-singillar oʻtgan ota-onasini 

eslashib, ularning hali hayot boʻlgan doʻst-u 

birodarlari holidan xabar olishar, oʻzlari birga 

oʻynab oʻsgan dugonalari bilan uchrashar, ular bilan 

bolalikning begʻubor yillarini yodga olishar edi. 

Ammo har toʻkisda bir ayb deganlariday, bu 

mehmondorchilik Kenja traktorchining xotinini 

behuzur qilaverdi. “Kenja zoʻr bola, lekin xotini 

chatoq, odam isi yoqmaydi unga. Bir ikki marta 

kelsam qovoq osdi. Shundan beri kirgim 

kelmaydi”[5;44]. Kenja traktorchining onasining 

dugonalari ham shu taxlit bu uydan yiroqlashib 

ketishadi. “Mehmon boʻlsang mushtday boʻl, uchib 

oʻtgan qushday boʻl”[5;44],  – deb topib aytgan 

ekansan-a ey, mushtipar ona xalqim! Ota 

makonimga bir haftagina ham sigʻmadim-a!?” – 

deya qizlar ham kelinining qovoq-tumshugʻidan juda 

xafa boʻlishadi.  Kelinning ziqnaligi, dunyoqarashi 

torligi sabab, bogʻ ham qurib ado boʻladi. Olloh har 

bir ne’matini insonlarning qalbi pokligiga koʻra ato 

etadi. Kelin ziqnaligi, qalbi torligi nok daraxtini ayni 

mevasi pishar chogʻda daraxtni qulatadi. Daraxt 

tagida qolib bitta-yu bitta sigiri ham harom oʻladi. 

Qizi ham jarohatlanadi. Muallif mana shu hayotiy 

voqealarni asarida jonlantirish orqali insonning 

ruhiyatini turli illatlardan, tubanliklardan poklab 

yashashi zarurligiga urgʻu beradi. Taniqli 

adabiyotshunos olim, yozuvchi Ulugʻbek Hamdam 

ta’biri bilan aytganda “Shaxs oʻz xudbinlik qobigʻini 

yorib chiqqan zot. U faqat oʻzinigina oʻylashdan 

nihoyat uyalgan, oʻzgalar toʻgʻrisidagi tashvishga 

esa ehtiyoj seza boshlagan kishidir. Shaxs yaxshilik 

qilib, baliqning bilish-bilmasligidan qat’i nazar, 

daryoga tashlab ketaverishi mumkin. Zero, uning 

karami oʻzgalar maqtoviga muhtoj emas. Shaxs 

oʻzini oʻzi taqdirlaydi, ayovsiz tanqid qiladi”[2;165]. 

XULOSA. Xulosa sifatida shuni aytishimiz 

mumkinki, Shahodat Isaxonova hikoyalari xalqona-

ligi, syujetning real hayot bilan bogʻliq holda tas-

virlanishi bilan ajralib turadi. Adibaning asarlarini 

oʻqir ekasiz, uning xalq ogʻzaki ijodi namunalarini 

juda yaxshi bilishining guvohi boʻlasiz. Chunki yo-

zuvchi har bir fikrini xalq orasida keng tarqalgan ma-

qollar, iboralar va ibratli fikrlar bilan isbotlab boradi. 
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